

证券代码：688179

证券简称：阿拉丁

公告编号：2023-004

转债代码：118006

转债简称：阿拉转债

上海阿拉丁生化科技股份有限公司 2022年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2022年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：人民币/元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	380,148,337.63	287,661,274.91	32.15%
营业利润	105,799,634.53	103,619,491.16	2.10%
利润总额	108,228,038.90	101,709,724.37	6.41%
归属于母公司所有者的净利润	95,378,091.87	89,360,811.30	6.73%
归属于母公司所有者的扣除非 经常性损益的净利润	88,731,528.40	85,802,749.63	3.41%
基本每股收益(元)	0.67	0.89	-24.72%
加权平均净资产收益率	10.35%	10.74%	-0.39%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅

			度 (%)
总资产	1,445,682,755.48	932,104,036.16	55.10%
归属于母公司的所有者权益	977,937,776.63	858,317,915.63	13.94%
股本	141,308,970.00	100,933,400.00	40.00%
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	6.92	8.50	-18.59%

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据以未经审计的合并报表数据填制。

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 380,148,337.63 元，同比增长 32.15%；实现利润总额 108,228,038.90 元，同比增长 6.41%；实现归属于母公司所有者的净利润 95,378,091.87 元，同比增长 6.73%。

公司 2022 年整体业绩实现增长，其中主营业务收入增长 33.07%。主要系公司持续推动研发，大力开发新产品，提高产品品种多样性和丰富度满足市场需求，并通过外仓建设提升发货效率，加快订单完成时效。

报告期末，公司总资产 1,445,682,755.48 元，与去年同期相比增长 55.10%；归属于母公司的所有者权益 977,937,776.63 元，与去年同期相比增长 13.94%；归属于母公司所有者的每股净资产 6.92 元，与去年同期相比减少 18.59%。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1、营业总收入较上年同期增长 32.15%，主要来自于产品销售收入增长变动。报告期内，公司持续扩大产品品种丰富度，同时，通过新建和优化外仓建设，加快销售订单响应，提高订单发货效率，主营业务保持较快增长所致。

2、总资产较上年期末增长 55.10%，增长变动主要来自于以下三方面：

(1) 因发行公司可转换债券以及可转换债券的后续计量导致的银行存款、应付债券、递延所得税负债以及其他权益工具等科目增长变动；

(2) 因公司 2022 年经营收益导致的未分配利润等权益类科目增长变动；

(3) 公司围绕发展战略，持续丰富产品品种和规模，因采购、生产规模扩大导致应付账款、预付账款及存货等科目期末余额较上年末增长约为 125%、128%、106%；因销售收入增长导致处于账期内的应收账款期末余额较上年增长约为 92%；

3、股本较上年期末增长 40.00%，主要系报告期内公司实施资本公积转增股本所致。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的经审计后的 2022 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、总会计师（如有）、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

上海阿拉丁生化科技股份有限公司

董事会

2022 年 2 月 28 日